

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Prenumerata
z dostawą 2'75

Lwów, czwartek 8 września 1938 r.

Codziennie korespondencja
z prowincji

Nr. 247

Proklamacja Hitlera na kongresie w Norymberdze

Zjazd partynj wielkich Niemiec

Ewolucja faszystwu i narodowego socjalizmu

Norymberga, 7. 9. (PAT) Podczas trzyczestności otwarcia kongresu partynego gauliter Wagner odczytał proklamację kanclerza Hitlera.

Proklamacja Hitlera rozpoczyna się od stwierdzenia, że

**KOŁO TOWARZYSZY PAR-
TYNYCH,**

który zebrał się w tym roku w Norymberdze,

**NIEZMIERNIE SIĘ ROZSZE-
RZYŁO.**

Narodowo - socjalistyczna Rzesza wchłonęła w siebie miliony nowych niemieckich rodaków.

W obliczu tego radosnego wydarzenia należy się odnieść o 20 lat wstecz i uprzytomnić sobie przeżywaną wówczas przez naród niemiecki

OKRES KLĘSKI I UFOKRZENIA.

W rok potem w atmosferze katastrofy i dezorganizacji zrodził się ruch odrodzenia Niemiec, na którego czele stał kanclerz Hitler. Podstawą tego ruchu była wiara w naród niemiecki.

Specjalne miejsce zajmuje w proklamacji Hitlera

**WALKA Z NAJWIĘKSIYM
WROGEM RZESZY NIEMIEC-
KIEJ — MIEDZYKARODOD-
WYM ZYDOSTWEM.**

W dalszym ciągu oświadczył kanclerz Hitler:

Przed kilku tygodniami jeden z dzienników angielskich twierdził, iż pragnie zawrzeć pakt z kilku państwami, ponieważ w przeciągu czasu nie mogłym stanąć w tym roku przed kongresem partyni. Nie mam tego zamiaru. Się przed wami, moi dawni towarzysze, bez paktu, ale z 7 nowymi okręgami partynijnymi, z moją wylową ojczyzną. Są to

WIELKIE NIEMCY.

które po raz pierwszy objawiają się dziś w Norymberdze.

Wiedzenie Austrii do obrzynięgo rytmu życia niemieckiego czyni szybkie postępy. Już obecnie mogą oświadczyć, iż w końcu przyszłego roku kryzys bezrobocia zostanie całkowicie przezwyciężony w marszu wschodniej.

Niemcy posiadają obecnie tylko dwie istotne troski gospodarcze:

**BRAK ROBOTNIKÓW W O-
GOLE I ROBOTNIKÓW SPE-
CJALISTÓW.**

w szczególności w przemyśle, oraz brak robotników rolnych. W faktach tych nie można jednak dopatrzeć się słabości Rzeszy i wielkie demokracje

Norymberga, 7. 9. (PAT) Wczoraj przed południem otwarty został uroczysto w sali kongresowej doroczny zjazd partyni narodowo-socjalistycznej. Zjazd zagali zastępca kanclerza Hitlera minister Hess, po czym szef sztabu oddziałów szturmowych (S.A.) Lutze złożył hołd pamięci narodowych socjalistów, którzy stracili życie w walkach politycznych, a m. in. tych, którzy padli w Austrii.

Z kolei min. Hess powitał przybyłą kongres delegację zagraniczan. Uczestnicy zjazdu owoicznie witali delegację faszystów włoskich pod przewodnictwem Farinacciego oraz przedstawicieli falangi hiszpańskiej.

Min. Hess oznajmił w swym przemówieniu, że tegoroczny kongres na życzenie kanclerza Hitlera nazwany został „zjazdem partynijnym wielkich Niemiec”.

W kongresie bierze udział Henlein jako gość Hitlera.

Przed otwarciem kongresu odbyła się defilada młodzieży przed kanclerzem Hitlerem i dostojnikami partynijnymi.

Do Norymbergi przybyło 250 dziennikarzy

Polską prasę reprezentuje 18 specjalnych wysłanników

Warszawa, 7. 9. (Kabel). Hitlerowski zjazd partynj w Norymberdze, obecny został przez korespondentów prasy prawie wszystkich państw.

Ogółem stwierdzono przyjazd 250 specjalnych wysłanników.

Najwięcej dziennikarzy zagranicznych przybyło do Norymbergi z Anglii, Francji i U. S. A. — po 25, z Ita-

li — 20, z Polski — 18, z Holandii i Węgier — po 12, ze Szwajcarii — 11, z Rumunii i Ameryki Południowej — po 8, z Turcji — 5, z Grecji — 2 oraz z Norwegii, Litwy, Lotwy, Portugalii, Szwecji, Iraku, Iranu, Indii, Danii, Belgii, Japonii, Egiptu i Czechosłowacji — po jednym.

uczyniłyby lepiej, troszcząc się o własnych bezrobotnych.

Kanclerz podkreślił dalej, że w roku bieżącym Niemcy mają wreszcie bardzo obfite zbiory. Dzięki energicznemu zarządzaniu naszego towarzysza Goeringa — powiedział kanclerz — mogliśmy, pomimo zbiorów niedostatecznych roku poprzedniego, uzyskać znaczne rezerwy. Dzięki genialności uczonych i przemysłowców niemieckich

**PLAN CZTEROLETNI ZACZĄŁ
WYDAWAĆ ZADZIWIWIAJĄCE
REZULTATY.**

Niemniej jednak należy wzmocnić produkcję, by dać walucie niemieckiej prawdziwe pokrycie. Trudno jest przewidzieć, jakie będą stosunki gospodarcze światowe. Jeżeli inne narody zamierzają zniszczyć swą produkcję, zamiast ją uczynić bardziej intensywną, niemiłosiernym będzie, iż z powodu braku dóbr wymyślonych to, co nazywa się handlem wymiennym, będzie musiało w sposób niemiłosierny zginąć.

Gospodarstwo niemieckie jest zbu-

siadamy ten poglad intelektualny i to wspólne stanowisko, które nas zbliża bardziej do punktu widzenia ludzkiego, oddalając od berzenu i zniszczenia. To co zostało dokonane w Niemczech, nie byłoby możliwe bez zjednoczenia siły całego narodu w narodowym socjalizmie. Kiedy rankiem 12 marca

SZTANDAR NOWEJ RZESZY

poniesiono poza granice, nie był on — jak dawniej — symbolem zwycięzcy, ale symbolem jedności, która od dawna obejmowała wszystkich Niemców. Flaga wojenna, którą nasza młoda armia zainicjowała wówczas do nowej prowincji, stała się symbolem wiary w zwycięstwo dla naszych braci marszu wschodniej, symbolem nowych, wielkich Niemiec.

Prem. Składkowski i min. Beck u P. Prezydenta R. P.

Warszawa, 7. 9. (PAT) Pan Prezydent K. P. przyjął wczoraj w godzinach popołudniowych Prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja-Składkowskiego i Ministra Spraw Zagr. Ióz. Becka.

Muzeum archidiecezji warszawskiej

Warszawa, 7. 9. (PAT) Pan Prezydent R. P. przyjął delegację kapituły metropolitalnej warszawskiej w osobach ks. prałata Jerzego Gautier i ks. kanonika Mieczysława Węglewicz, która prosiła Pana Prezydenta R. P. o wzięcie udziału w uroczystym otwarciu Muzeum archidiecezji warszawskiej im. ks. kard. Kakowskiego w dniu 12 bm.

Król Piotr II ukończy 15 lat

Warszawa, 7. 9. (PAT) Wczoraj z okazji 15 rocznicy urodzin króla Jugosławii Piotra II odpowiane zostało uroczyste nabożeństwo w cerkwi prawosławnej na Pradze.

Oznak i mundurów Służby Młodych

Warszawa, 7. 9. (Tel. wł. — 1. r.). Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministerstwem Spraw Wojskowych, szefowi oficjalnie Służbie Młodych i Z. M. P. przez O. Z. N. na używanie odznak i mundurów według ustalonego wzoru.

dowane w ten sposób, iż może w każdej chwili istnieć niezależnie od innych krajów. Już obecnie

**MOŻNA POGRZEBAC IDEĘ
BŁOKADY NIEMIEC.**

Epoka odosobnienia Niemiec została zakończona. Niemcy uzyskali jako przyjaciel wielkie i potężne mocarstwa światowe.

**NIEBZPIECZYSTWO BOL-
SZEWICKIEGO ZNISZCZENIA
NARODOWO**

— mówił dalej kanclerz — stał się bardziej groźne, niż kiedykolwiek, w tysiącach wypadków spotęszony WYSIŁKI MIKROBA ŻYDOW-
SKIEGO.

tej plagi światowej. Mogę powiedzieć w moim imieniu i w imieniu wszystkich, jak głęboko jesteśmy radowi, wiedząc, iż inne wielkie mocarstwo światowe europejskie podjęła nasza koncepcję i wyciągnęło z niej konsekwencje w duchu zdecydowania.

Bez względu na to, jaka będzie EWOLUCJA FASZYZMU I NAR. SOCJALIZMU,

dobrze jest dla nas wszystkich, iż po-

OGÓLNOPOLSKIE WYBORY DO RAD MIEJSKICH, POWIATOWYCH, GMINNYCH I GROMADZKICH

Warszawa, 7. 9. (Tel. wł. — 1. r.) Dwie ustawy z 16 lipca 1938, t. j. ustawa o wyborach do rad gromadzkich, gminnych i powiatowych, oraz ustawa o wyborze radnych miejskich weszły w życie — jak wiadomo — z dniem 9 ub. m. na całym obszarze Państwa z wyjątkiem województwa śląskiego.

W około 40.500 gromadach odbędą się wybory radnych gromadzkich i do gminnego kolegium wyborczego w tych gromadach, gdzie funkcje rad gromadzkich pełnia zebrania gromadzkie, w około 2.700 gminach odbędą się wybory do rad gminnych, w około 550 miastach odbędą się wybory do rady miejskiej. Wybory muszą być przeprowadzone przed upływem pięcioletniej kadencji.

W związku z tym wybory muszą być wcześniej zarządzone, a mianowicie co najwyżej 40 dni przed upływem kadencji do rad gromadzkich, a 50—80 w miastach. Z upływem kadencji dawne rady gromadzkie, gminne i powiatowe ustępują automatycznie bez potrzeby rozwiązywania ich.

W r. 1938 w listopadzie i grudniu w 9 województwach centralnych i wschodnich odbędą się wybory w około 30 tys. gromadach. W r. 1939 w pierwszym kwartale na tym samym obszarze odbędą się wybory do 1600 rad gminnych a w r. 1939 w jesieni na obszarze województw południowych i zachodnich w około 10.500 gromadach. W r. 1939 w letnich miesiącach i w r. 1940 odbędą się wybory do 1.100 rad gminnych na obszarze województw południowych i zachodnich.

Wybory do rad gminnych są dołączane przez kolegia wyborcze, do których wchodzi radni gromadzcy, sołtysi i podsołtysi, a w tych gromadach, które nie posiadają rad gromadzkich delegacji zebrania gromadzkich. Dlatego wybory do rad gminnych mogą się odbywać dopiero po ukończeniu wyborów gromadzkich.

W listopadzie i grudniu 1938 odbędą się wybory w 79 miastach województw południowych i zachodnich, tj. województwa krakowskiego, łwowskiego, stanisławowskiego, poznańskiego, pomorskiego i tarnopolskiego, oraz w Warszawie i Łodzi.

W początku r. 1939 odbędą się wybory w 89 miastach na tym samym obszarze. W kwietniu i maju 1939 odbędą się wybory na obszarze województw centralnych i wschodnich oraz od marca do maja w reszcie miast na obszarze województw południowych i zachodnich, razem w około 380 miastach.

Przedwyborcze narady Falangi

Warszawa, 7. 9. (Tel. wł. — 1. r.) W dniu 9 b. m. odbędzie się w Warszawie posiedzenie przywódców organizacji Falanga. Obrady te mają zdecydować, czy Falanga weźmie udział w wyborach samorządowych, czy też ogłosi bojkot wyborów. W kołach politycznych nie przywiązują oczywiście do usuchał tej niewiele znaczącej organizacji żadnego znaczenia.

Następstwem wyborów do rad gromadzkich i gminnych będą wybory do rad powiatowych, które przypadną na r. 1939 i początek 1940. Ite wybory mają charakter pośredni, a zatem przeprowadzenie ich będzie możliwe dopiero po ukończeniu wyborów do rad gminnych miejskich oraz wiejskich, miast niewydziałonych, powiatowych i związków samorządowych, miast liczących powyżej 25 tysięcy mieszkańców.

Starostowie zarządzą wybory do rad gromadzkich i gminnych oraz miejskich w miastach niewydziałonych, dzieła gromady i gminy oraz miasta na okręgi wyborcze, powołują przewodniczących komisji wyborczych w gromadach i gminach oraz przewodniczącego i jednego członka komisji wyborczej w miastach nie-

wydziałonych, wykonują nadzór nad czynnościami wyborczymi i rozstrzygają procesy.

Wojewodowie wykonują te same czynności na obszarze miast wydzielonych, powiatowych, związków samorządowych oraz ustalają wysokość diet i kosztów podróży dla członków komisji wyborczych.

Komisarz radu miasta Warszawy dzieli stolicę na okręgi, powołuje przewodniczących po jednym członku okręgowych i obwodowych komisji wyborczych w Warszawie.

Minister Spraw Wewn. zarządza wybory w Warszawie, powołuje przewodniczącego i zastępcę przewodniczącego, głównej komisji wyborczej, ustala wysokość diet i kosztów podróży dla członków komisji wyborczej w Warszawie, wykonuje

nadzór i rozstrzyga protesty przeciw wyborom w stolicy. Tak się dowiadujemy, Ministerstwo Spraw Wewn. przygotowuje już okólniki i zarządzenia, omawiające osobne wytyczne w sprawie wyborów do rad gromadzkich i miejskich i wniósłszyca przepisy ustawy.

Komisarz radu m. Warszawy w porozumieniu z zarządem miejskim czyni przygotowania w związku z podziałem miast na okręgi i obwody oraz wyborem kandydatów na przewodniczących i członków około 450 komisji wyborczych. W tym celu nawiązują kontakty z organizacjami społecznymi i gospodarczymi. Ponadto zarząd miast podjął prace przygotowawcze do ustalenia spisu wyborów.

Na szlakach niszczysielskich burz gradowych

Akcja jesiennej pomocy siewnej dla gospodarstw, zniszczonych klęskami żywiołowymi

Warszawa, 7. 9. (Tel. wł. — 1. r.) Pomoc siewna Państwa dla gospodarstw dotkniętych w ciągu lat b. r. klęskami żywiołowymi, a głównie dla tych, którzy ucierpieli wskutek gradobicia i burzy, wyzwała się w kredytach na zakup materiału siewnego.

W bieżącym roku najsilniej od klęski gradobicia ucierpieli rolnicy w województwach krakowskim i łwowskim, w mniejszym zaś stopniu w nowogrodzkim, krakowskim, łwowskim i śląskim.

Jesienna pomoc siewna wyniosła ogółem 541.000 z, z czego 141.000 z. pochodzi z dotacji Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych, 225.000 z. z kredytów Państwowego Banku Rolnego oraz 175.000 z. z kredytów Centralnej

Kasy Spółek Rolniczych. Pomoc na zakup materiału siewnego udzielona z funduszy Państwowego Banku Rolnego i Centralnej Kasy, miała formę kredytów kredytobiorcom rolnym o ograniczonym ulgowym w wysokości 4 i pół proc. w stosunku rocznym, w którym różnicę między oprocentowaniem ulgowym a zwykłym pokryło Ministerstwo Rolnictwa.

Rozprowadzeniem kredytów na jesienną pomoc siewną zajęły się komunalne i gminne kasie oszczędności, jeśli idzie o pożyczki z funduszy P. B. R. oraz spółdzielnie rolnicze i kasy Stefczyka, jeśli idzie o kredyty z funduszy Centralnej Kasy Spółek Rolniczych.

Dla gospodarstw, których właścicie-

le nie posiadają zdolności kredytobiorczych, pomoc udzielona była z funduszy własnych Ministerstwa Rolnictwa. Ta grupa pożyczkobiorców otrzymała pomoc w formie odrobkowej, która spłacana będzie pracą przy robotach drogowych, melioracyjnych oraz przy budowie szkół powstecznych.

Zorganizowana przez Ministerstwo Rolnictwa akcja jesiennej pomocy siewnej umożliwi najbardziej poszkodowanym gospodarstwom obsianie około 15.000 ha zbóż ozimych.

Kto wygrał?

Warszawa, 7. 9. (Tel. wł.) W wyborach najszlachetniejszych Państwowego Loterii Klasowej padły następujące wygrane:

- 50.000 zł. na nr. 65695,
- 25.000 zł. na nr. 57603 118561,
- 10.000 zł. na nr. 49826 120618,
- 5.000 zł. na nr. 2619 61577 98156 129445
- 2.000 zł. na nr. 18370 35919 37648 38272 65409 66219 86066 9566 97114 118255 130054 145621.
- 1.000 zł. na nr. 1258 9906 1188 15910 16326 19448 20576 30220 32273 36201 56189 46293 46585 50181 66913 75063 75995 89854 90005 92725 92830 97332 103756 104753 108198 108860 109176 111154 112967 118385 121022 127849 131595 132700 142426 146384 148640

WYLOSOWANE DOLAROWKI

W losowaniu dolarówek — prócz podanych przez nas większych wygranych — padło 80 premii po 100 dolarów na nry:

- 20285 22241 27719 37994 57849 80713 120445 132278 143829 147088 175807 205825 232992 238287 252426 284916 327569 341351 460844 362140 363300 569265 375053 379127 380176 399241 421573 465009 469106 513442 535509 574978 574189 609093 634472 635137 637170 640591 641458 659640 700285 734840 738975 767432 784080 793323 818108 831899 861786 862300 862371 864918 900524 926930 943848 959600 959976 961389 965213 972072 980325 1001407 100755 1023925 1027885 1037060 1042681 1053258 1078631 1116412 1166854 1199883 1263932 290578 133899 1355748 1368300 1419644 1469417 1447023.

Czterdzieści lat panowania królowej Wilhelminy

Amsterdam, 7. 9. (PAT.) Wczoraj przed południem odbyła się w Amsterdamzie na Nieuwe Markt uroczystość z okazji 40 rocznicy wstąpienia na tron holenderski królowej Wilhelminy.

Uroczystość odbyła się w tym samym miejscu, gdzie królowa, mając 18 lat, składała przysięgę na wierność narodowi holenderskiemu. Królowa udała się w towarzyszywie następczyni tronu i księcia Bernarda plectcha do brzo koło położonego od zamku kościoła.

Orszak jej stanowiło 40 wysokich oficerów marynarki i armii, którzy jako kadeeci pełnili tę samą służbę podczas jej koronacji.

Przewodniczący obu Izb ustawodawczych odczytali wyśtosowane do królowej adresy dziękczynny, następnie zaś premier Colijn wygłosił przemówienie, w którym podniósł zasługi, położone przez królową dla narodu holenderskiego.

Poufne obrady

Stronnictwa Demokratycznego

Warszawa, 7. 9. (Tel. wł. — 1. r.) W kołach politycznych Warszawy podają wiadomości, że w ostatnich dniach we Lwowie odbyły się poufne obrady przedstawicieli Stronnictwa Demokratycznego.

W obradach tych miał wziąć udział

jeden z wybitnych przedstawicieli Stronnictwa Ludowego.

W obradach uczestniczył też podobno prof. Bartel oraz prof. Bujak.

O wyniku obrad nie jest wiadomo, gdyż miały one charakter ściśle prywatny i poufny.

SUKNA org. angielskie **CENY** **CH. STADLER**
 bielskie **HURTOWE** LWÓW JAGIELLOŃSKA 15.

Linia Maginota wzmocniona!

Cofnięcie urlopów w armii Rezerwiści powołani pod broń

Paryz, 6. 9. (PAT) Wczoraj po godzinie Ag. Havasa ogłosiła komunikat, stwierdzający, że ze względu na wzmocnienie sił zbrojnych po stronie niemieckiej na północnej granicy Francji rząd francuski postanowił zastosować pewne środki bezpieczeństwa. W tym celu zarządził powołanie do czynnej służby rezerwistów celem uzupełnienia stanu liczebnego wojsk fortecznych na linii Maginota oraz cofnięcie urlopów w armii. Komunikat stwierdza, że zarządzenia te mają charakter środków zapobiegawczych i że nie powinny one niepokoić opinii publicznej.

Zreszta sytuacja ogólna — kończy komunikat Ag. Havasa — zdaje się iść w kierunku widocznego odprężenia.

Wiczone dzienniki francuskie o-

głosily powyższy komunikat w formie uspokajającej opinii publicznej. — „Temps” i „Journal Des Debats” zamieściły doniesienie Ag. Havasa na

dalszych miejscach pod tytułami, które mówią o „zarządzeniach zmierzających do wzmocnienia bezpieczeństwa Francji”.

FUTRA

gotowe w wielkim wyborze i na zamówienie w ciągu 48 godzin na dogodnych warunkach najtaniej kupisz we firmie
S. PRESSER, Włowa, naprzeciw Pałacu Nikołajki Kina „Ton”

P. Niedziałkowski i b. premier Blum na kongresie „Trade Unionów”

London, 6. 9. (PAT) W miejscowości nadmorskiej Blackpool, w północnej Anglii, rozpoczął się wczoraj do-

roczny kongres brytyjskich Trade Unionów. W zjeździe bierze udział 600 delegatów, reprezentujących 4 i pół miliona robotników i pracowników, zrzeszonych w brytyjskich Trade Union. Poza sprawami, dotyczącymi życia robotniczego, Kongres zajmie również stanowisko w sprawie sytuacji międzynarodowej.

W kongresie tym brać będą udział w charakterze gości również niektórzy członkowie i przedstawiciele ruchu socjalistycznego w Europie. M. in. przybył ma b. premier Francji, Leon Blum i przywódca socialistów belgijskich De Broenreche.

W charakterze gościa również również udzielił z ramienia P.P.S. Mieczysław Niedziałkowski.

Spodziewa się, że zgromadzenie to powoła nowe postanowienia o charakterze ogólnie politycznym, zwłaszcza w odniesieniu do sprawy Czechosłowacji i sytuacji w Hiszpanii.

Konferencja polsko-rumuńska

Czerniowce, 6. 9. (PAT) W Wycznicy na Bukowinie odbyła się konferencja komisji polsko-rumuńskiej, dotycząca rzeki Czeremosza. Stronę polską reprezentował in. Fryzjer. M. in. postanowiono usprawnić śmia na rzece Czeremosz.

Powrót amb. Kennarda

Warszawa, 6. 9. (PAT) Ambasador W. Brytanii p. Kennard przybył do Warszawy i objął urządzenie.

Front Morges zwoluje Radę Naczelną

Warszawa, 6. 9. (Tel. wł. — l. r.) Jak się dowiadujemy, pod koniec września ma być zwołana Rada Naczelna Frontu Morges. Data zwołania Rady zostanie ustalona na najbliższym posiedzeniu Zarządu Głównego Stronnictwa Tracy.

Rada ma zająć się przede wszystkim ustaleniem stosunku Frontu Morges do wyborów samorządowych, dalej opracowaniem polityki i taktyki Stronnictwa na najbliższe przyszłość, a wreszcie mają być rozważane ostatnie zajęcia na terenie Frontu Morges, związane ze znaną sprawą Paderewskiego i wytworzonym wskutek tego polemieniem, bardzo niemiłym dla Frontu Morges.

Liczba profesorów-Zyddf na uniwersytetach włochskich

Rzym, 6. 9. (PAT) Według obliczeń dokonywanych przez dziennik „Il Tevere”, liczba profesorów-Zyddf na uniwersytetach włochskich wzrosła z 41 w r. 1919 do 174 w r. 1938. Stosunek profesorów Zyddf do ogólnej liczby profesorów zwiększył się do 12,4 proc.

Pamiętaj codziennie o FON

Z pobytu delegacji m. Gdyni we Lwowie

Zarząd miasta Lwowa, odważając się się Zarządowi m. Gdyni za serdeczne przyjęcie delegacji miasta Lwowa w Gdyni, przyjmował z równą serdecznością goinyan we Lwowie. W niedzielę, drugim dniu pobytu drożych gości, delegacja Gdyni zwiedziła Kąpińskię na Żelaznej Wozach, swąmnia la nasza Panoramę Radawicką, Zakłady Opieki Społecznej, a w końcu Zakłady Elektryczne na Persenkowie i piękny gmach administracyjny M. Z. E. Po śniadaniu, wydanym przez M. Z. E., goście zwiedzili Politechnikę i Uniwersytet J. K., a następnie Kopiec Unii Lubelskiej, Muzeum Narodowe i Muzeum Historyczne m. Lwowa. O godzinie 1stej odbyło się zebranie towarzyskie w salach, reprezentacyjnych prezydenta miasta Lwowa.

Następnie goście byli obecni na przedstawieniu opery „Aida”. Także nasz, jak i przedstawienie wywarło na gościach głębokie wrażenie.

W dniu dzisiejszym goście zwiedzili i wspaniały gmach szkoły Zakładowej na Bogdanówce, obejmującej 14 oddziałów. Szkoła wybudowana według najnowszych wymogów higieny szkolnej, wywarła na gościach pełzną wróżenie.

Z kolei Goście samochodami i autobusami udali się do Szklki i Woli Dobrostańskiej dla zwiedzenia naszych słynnych w całej Polsce Zakładów Wodociągowych. W Szklce Goście oglądali stacje pomp, a następnie udali się do Woli Dobrostańskiej, gdzie podziwiali wspaniałe urządzenia lwowskich wodociągów.

Do powrocie do Lwowa Goście zwiedzili Katedrę ormiańską, gdzie wykładni udział dr. Tad. Mańkowski, W

towarzystwie prezydenta i wiceprezydentów udano się następnie do Pałacu Łożnickich, gdzie mieszczą się zbiory Bolesława Orzechowicza i pierwsza część Galerii Miejskiej.

Pewna niespodzianką dla Gości były specjalnie urządzone w jednej z sal pokaz przedstawiający „Sprawy nasze morskie w zabytkach graficznych od 16 do 18 wieku”.

Wczoraszni prastarc Towarzystwo Strzeleckie podejmowało Gości obiadem, jutro Goście udają się do Zakładów Naftowego.

Gierutto wicemistrzem Europy w dziesięcioboju

Paryz, 6. 9. W poniedziałek zakończył się w Paryzu 5-dniowy zawodowy iekkatetyczny o mistrzostwo Europy. Polacy w ostatczym bilansie nie odnieśli zbyt wielkich sukcesów. Jedyny doskonały wynik zanotował Gierutto, zdobywając wicemistrzost-

wo Europy w dziesięcioboju. Jak wiadomo, pierwszego dnia Gierutto mowadził w klasyfikacji ogólnej, ale drugiego dnia zdolał go wyprzedzić Szwed Bexell. Drugi Polak, startujący w dziesięcioboju Pławczyk klasyfikował się na 6vm miejscu.

Polacy poza tym startowali w poniedziałek na 1500 metrów i na 3600 metrów przeskakami, wsumując w obydwu konkurencjach dalkie miejsca. Soldan, który biegł mimo kontuzji kolana, zajął 8-me miejsce, a Staniszewski sklasyfikował się na 6tej pozycji.

Finalowe wyniki ostatniego dnia zawodów przedstawiają się następująco: skok wzwyż: 1) Lundquist (Szwecja) 197; rzut dyskiem: 1) Schroeder (Niemcy) 4970; 300 metr. z przeszkodami: 1) Larsson (Szwecja) 9:16; 2) Soldan (Polska); 500 metr. z przeszkodami: 1) Niemcy 4:400 m.; 1) Niemcy 4:400 m.; 1) Niemcy 3:15; bieg na 10.000 m.: 1) Salminen (Finlandia) 30:52; 4; 1500 m.: 1) Wooder son (Anglia) 5:55; 6) Staniszewski.

Oczy całego Lwowa zwrócone są na dzisiejszą premierę w kinie „PALACE” Największe arcydzieło kinemat. amerykańskiej wólwóm „FOX”

CHICAGO

ALICE FAY, TYRONE POWER, DON AMECHE. — Film ten i sceny gigantycznego pożaru nowoczesnej Soboty, Chicago, przejdą do historii kinematografii jako niezwykłe dokonanie. Ważne bilety i zniżki do odwołania nieważne.

Wybuch maszyny piekielnej w mieszkaniu adwokata

Bukareszt, 6. 9. (PAT) W urzędzie pocztowym w Bazardziku (Dobrudza) wybuchła wczoraj rano maszyna piekielna, zainicjująca się w przesyłce pocztowej, adresowanej do adwokata Patonej. Przy odbiorze tej przesyłki Patoni domagał się jej otwarcia przez pełniącego służbę policjanta, gdyż zawartość tej wydawała mu się podejrzana.

Przy otwarciu przesyłki nastąpił gwałtowny wybuch, od którego policjant poniósł śmierć na miejscu, zaś

Patoni został ciężko ranny i zmarł wkrótce po przewiezieniu do szpitala. Znajdujący się na miejscu syn adwokata urzędu pocztowego oraz jeden z urzędników odnieśli rany. Budynek pocztowy został poważnie uszkodzony.

Jak się okazuje, Patoni zastrzeżił kilka lat temu w czasie spacerki swą tora stronnictwa chłopskiego Cht sto Stojanowa. Sad uwoinił go wowie czas od winy i karę. Obecny zamach był, jak się zdaje, aktem zemsty.

Młodzież włoska przybyła na kongres do Norymbergi

Berlin, 6. 9. (PAT) Jak donosi Niemieckie Biuro Informacyjne, przesyło sin włoskich przywódców młodzieży przybyło w poniedziałek rano do Norymbergi celem wzięcia udziału w kongresie partyjnym. Równocześnie przybyła tam grupa przywódców młodzieży japońskiej, bawiecywch w Niemczech od lipca br.

PALTA

O R Y G.
ANGIELSKIE 3642
BIELSKIE

CENY
FABRYCZNE

CH. STADLER

Włowa, ULICA JAGIELŁONSKA 19

Szanghaj, 6. 9. (PAT) Według doniesień japońskich w bitwie pod górą Luszan Chińczycy stracili 15 tysięcy zabitych.

NAPRĘŻENIE W CZECHOSŁOWACJI OSIĄGNĘŁO PUNKT KULMINACYJNY

Praga, 6. 9. (PAT) Biuro prasowe partii sudecko-niemieckiej donosi oficjalnie:

Wczoraj odbyła się w Cheb (Eger) narada Konrada Henleina z posłami Hermanem Frankiem, Kundtem, Petersem, Roschem, dr. Sebekowskim i dr. Schikledzem. Delegacja do rokowań partii sudecko-niemieckiej złożyła obszernie sprawozdanie z aktualnej sytuacji. Henlein omówił wydarzenia

ostatniego tygodnia, swój pobyt u kanclerza Hitlera, oraz swe spotkanie z członkiem misji angielskiej Asthorem Gwatkinem.

W dalszym ciągu poruszono cały szereg konkretnych wydrzeń, które są dowodem, że działalność władz nie przyczynia się w najmniejszej mierze do odprężenia w obszarze niemiecko-sudeckim. Wszędzie otrzymywane sprawozdania wskazują dobitnie,

że sytuacja jest nie do utrzymania i że może być rozwiązana jedynie przez szybkie i zupełne wprowadzenie w życie 8 podstawowych postulatów Konrada Henleina.

Praga, 6. 9. (PAT) Dziś o godz. 18 rozpoczęło się posiedzenie komitetu politycznego rady ministrów. Po zakończeniu obrad, poświęconych zagadnieniom Niemców sudeckich, ma być wydany komunikat urzędowy.

uregulowaniu kwestii narodowościowych ludność polska nie była gorzej traktowana, niż każda inna narodowość. Polecono przedymium ażeby pilnie śledzilo rokowania Niemców z rządem i lordem Runcimanem i przy każdej okazji przypominało sprawę ludności polskiej.

Zarząd naczelny uchwalił jednomyślnie wezwać swego prezesa, jako posła do narodowego zgromadzenia, ażeby wniósł natychmiast stanowczy protest przeciwko nieustannym konfliktom „Dziennika Polskiego”, wreszcie omawiano sprawę bieżącą, szczególnie sprawę postępowania z robotnikami polskimi w poszczególnych przedsiębiorstwach i postanowiono użyć wszelkich sił celem obrony pokrzywdzonych“.

Wyjazd Henleina do Berchtesgaden inspirowany przez lorda Runcimana

Praga, 6. 9. (PAT) Biuro prasowe partii niemiecko-sudeckiej komunikuje oficjalnie:

Nieprawdziwe i tendencyjne sprawozdania, które pojawiły się w prasie czechosłowackiej i zagranicznej w sprawie rozwoju sytuacji, związanej z problemem w Czechosłowacji, spowodowały prasowe biuro partii sudecko-niemieckiej do poczynienia następujących sprostowań:

1) Odwiedziny Konrada Henleina u kanclerza Hitlera w piątek 2 września 1938 r. nastąpiły na prośbę angielskiej misji w Pradze, bez konkretnego związku z t. zw. planem czeskim.

2) Przedstawiciele partii sudecko-niemieckiej posłowie Kundt i Sebe-

kowski przeprowadzili w tym dniu ponowną, prywatną rozmowę z prezydentem państwa, w czasie której udzielił im piśmie odpowiedzi na nieoficjalne propozycje.

Jak widać z tego, bezpodstawne są wszystkie komentarze starające się

Polacy w Czechosłowacji domagają się równych praw z innymi mniejszościami

Mor. Ostrawa, 6. 9. (PAT) Zarząd naczelny Związku Polaków w Czechosłowacji zamieszcza w dzisiejszym „Dzienniku Polskim” komunikat następującej treści:

„Na posiedzeniu naczelnego zarządu Związku Polaków w Czechosłowacji omawiano różne kwestie bieżące. Przewodniczący złożył sprawo-

zanie z sytuacji politycznej, po czym polecono przedymium uczynić wszelkie możliwe kroki w tym kierunku, aby sprawa polska przy obecnych rokowaniach o załatwienie kwestii narodowościowej w Czechosłowacji nie ucierpiała. Postanowiono zwrócić się w tej sprawie do rządu praskiego i domagać się, ażeby przy-

jęcie z sytuacji politycznej, po czym polecono przedymium uczynić wszelkie możliwe kroki w tym kierunku, aby sprawa polska przy obecnych rokowaniach o załatwienie kwestii narodowościowej w Czechosłowacji nie ucierpiała. Postanowiono zwrócić się w tej sprawie do rządu praskiego i domagać się, ażeby przy-

Depesza P. Prezydenta R.P. do IKM szacha Iranu

Warszawa, 6. 9. (PAT) W dniu inauguracji wielkiej linii kolejowej transirackiej Pan Prezydent R.P. wystosował następującą depeszę:

„Jego Królewską Mość Reza Szach Pahlawiy Szachanszch Iranu.

Z okazji inauguracji kolej transirackiej — wielkiego dzieła o zasadniczym dla kraju znaczeniu, dokonano go dzięki szczerzej inicjatywie Jego Królewskiej Mości, proszę o przyjęcie życzenia — szczęścia Jego Królewskiej Mości oraz żyćzo pomysłności dla Iranu.“

W tym samym dniu Pan Premier Sławoj-Składkowski przesłał również telegram do Premiera Iranu, Mahmuda Djama.

Audjencie u p. premiera

Warszawa, 6. 9. (PAT) P. Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowski przyjął w dn. 5 bm. p.k. Skokowskiego, który, w imieniu spółdzielni Osiedle wojskowe wreczył p. Premierowi czek na 1000 zł. na F. O. N.

Następnie p. Prezes Rady Ministrów przyjął zarząd okręgu warszawskiego Związku Urzędników Administracji Wojskowej w osobach prezesa Solowskiego i wiceprezesa Maciejewskiego, którzy doręczyli p. Premierowi czek na 759 zł. na akcje dozwolenia uboższej ludności pow. łuckowskiego i siedleckiego w woj. łubelskim.

Uroczyste otwarcie międzyparlamentarnej konferencji handlowej w Warszawie z udziałem P. Prezydenta i Rządu R. P.

Warszawa, 6. 9. (PAT) Wczoraj o godz. 16 zostały oficjalnie otwarte obrady Międzynarodowej Handlowej Konferencji Parlamentarnej. Sala plenarna obad Sejmu, przybrana flagami państw biorących udział w konferencji, była wypełniona przez członków delegacji zagranicznych, delegację polską i licznych posłów i senatorów. Na ławach rządowych zasiadł Rząd z prezirem gen. Sławoj-Składkowskim na czele.

Na krótko przed rozpoczęciem obrad przed gmach Sejmu przybył samochód Prezydenta Rzeczypospolitej. Na spotkanie Pana Prezydenta wyszedł Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowski, a u wejścia do gmachu powitali Pana Prezydenta marszałek Sejmu Sławek i w zastępstwie niedysponowanego marszałka Senatu Aleksandra Prystora — wicemarszałek Władaw Makowski.

Kiedy Pan Prezydent wszedł na salę obrad, wszyscy obecni powitali go przez powitanie. Pan Prezydent zasiadł na przygotowanym dlań foteliku, mając za sobą po prawej stronie marszałka Sejmu Walezego Sławka, po le-

wej zaś wicemarszałka Władawa Makowskiego.

W chwile po wejściu Pana Prezydenta na salę, zabrał głos przewodniczący polskiej grupy parlamentarnej M. H. K. P. senator Goluchowski, witając przybyłe delegacje.

W imieniu Rządu zebrańczych powitał sprawujący obowiązki Ministra Przemysłu i Handlu podsekretarz stanu Sokolowski. Następnie przemawiał przewodniczący delegacji francuskiej p. Leon Barety, po nim zabrał głos sir Phillip Dawson, przewodni-

czący Commercial Committee parlamentu brytyjskiego, przewodniczący delegacji węgelskiej baron Balazs Lang, przewodniczący stałego komitetu włoskiego M.H.K.P. hr. Enrico San Martino Di Valperga, przewodniczący delegacji japońskiej członek Izby panów hr. Itizo Goto i wreszcie przewodniczący grupy rumuńskiej Saveanu.

P. Sen. Goluchowski podziękował w krótkim przemówieniu wszystkim mówcom, zamykając pierwsze plenarne posiedzenie konferencji.

Lotnictwo polskie wzorem celowej organizacji

Na posiedzeniu Komisji transportowej wylosił referat przedstawiciel Italii senator Crespi, podkreślając konieczność stworzenia międzynarodowej organizacji dla koordynowania pracy organizmów światowego transportu.

Drugi referent hr. dr. Clermont Tonnerre, przedstawiciel Francji, zwrócił uwagę na znaczenie koordynacji międzynarodowej w dziedzinie, w której jest ona wyjątkowo niezbędna, a mianowicie w komunikacji lotniczej.

Hr. De Clermont Tonnerre dzielił typy narodowych systemów komunikacji lotniczej na trzy kategorie, przy czym jako charakterystyczne przykłady podał on komunikację lotniczą Stanów Zjednoczonych, Anglii, Rosji sowieckiej, wreszcie Polskę — jako typy kraju, który rozwija swoje linie lotni-

cze wzdłuż naturalnych szlaków swojej ekspansji. Podkreślając centralne położenie Polski, mówca oświadczył, iż przeznaczona jest, aby zostać już być może w niedalekiej przyszłości jednym z głównych centrów lotniczej komunikacji w Europie, oraz iż polskie lotnictwo zrobiło już wiele, aby się do tej odpowiedzialnej roli przygotować.

Polska jest wybitnym przykładem, który daje zastosowanie lotnictwa handlowego do rozwoju żywnych sił narodu i do uzyskania wszystkich możliwości.

Polacy nadzwyczaj pomysłnie uzyskali swoje położenie geograficzne do organizacji tego lotnictwa handlowego.

Zawiadamiamy uprzejmie, iż zostały już otwarte wtyrne sale na I p. naszej winiarni.

M. & S. KOZIÓŁ

LWÓW, DOMINIKAŃSKA 3, tel. 254-30

DZIEŃ GOSPODARCZY

Uwagi o cukrze

Przeszło pół miliona ton produkujemy rocznie w Polsce cukier. (Ściśle w roku ubiegłym 505,865 tys. ton).

Mimo to, spóżyć cukru jest u nas niedostatek. Wynosiło ono — wedle danych Małego Rocznika Statystycznego — w r. 1957 zaledwie 11,2 kg. na głowę ludności. Jest to w porównaniu z innymi krajami — niewiele. W Danii bowiem spóżywa mieszkanie przeciętnie 50,4 kg. cukru rocznie, w Anglii 49,3 kg., w Szwecji 45 kg. ...Stoimy pod tym względem prawie na ostatnim miejscu w Europie.

A jest teraz o wiele lepiej niż przed kilku laty. Ceny „krzyżowej” wydajnie obniżyły spóżyć cukru. Gdy bowiem w r. 1929 wynosiło ono u nas przeciętnie a prawie 12 kg. na głowę, to w r. 1953 spadło do mniej, niż 9 kg. by się potem powoli piął ku górze — i to dzięki dwukrotnej obniżce ceny cukru w handlu detalicznym, obniżce, która ogółem objęła prawie 50 proc. ceny, bo z 1,55 zł. za kilogram cukru doprowadziła do ceny 1 zł. za kilogram.

A cukier nie tylko ze względów społecznych i zdrowotnych odgrywa ważną rolę w naszej produkcji i konsumpcji, ale również i ze względów gospodarczych. Jest to bowiem jedną z gałęzi naszego gospodarstwa narodowego, która całkowicie polega na przetworzeniu krajowego surowca i która też wyłącznie krajowymi w swej produkcji i zbycie posiada się środkami: węglem i koksami, smarami, workami i t. d.

Leży przed nami broszura dyrektora Jana Iwasiewicza, wybitnego znawcy na szczeblu przemysłu cukrowniczego, umiędzająca całokształt zagadnień, związanych z tym przemysłem.

Opowiada nam ta broszura zarówno o historii cukrownictwa, jak i o bieżącym stanie tego przemysłu w Polsce, o jego organizacji, postępkach technologicznych, metodach fabrykacji i zbytu itd.

Oczywiście wglądnicie w arkana tego przemysłu jest interesujące nie tylko dla ludzi fachowych lub bezpośrednio tym przemysłem zainteresowanych. Bo przecież cukier jest produktem codziennego użytku, niezbędnym dla każdego z nas — i wywiera ponad to poważny wpływ na szereg innych dziedzin na-

szej wytwórczości. Na rolnictwo, na stan zatrudnienia (przeszło 50 000 pracowników zajętych jest produkcją tzw. kampani cukrowej), na nasz bilans handlowy (przecież część produkcji wywozi zagranicę, np. w ubiegłym roku przeszło 52 000 ton), na dochody skarbu państwa (w formie podatku spóżyczego od cukru, zwanego akcyzą) itd.

Doświadczenia, jakie poczyniliśmy za ostatni rok oraz tzw. kryzysowe, jak i w ciągu ostatnich lat pouczają nas, że wzrost spóżyć cukru jest w ściślejszej zależności od jego ceny. Drogi cukier — małe spóżyć, tani cukier — spóżyć zwiększa się automatycznie.

To jest w tej kwestii najbardziej zasadnicze i wyklucza mirażynie. W tym też kierunku musi iść „polityka gospodarcza” zarówno producentów, jak i tych czynników w państwie, w których polityce jest regulowane cen na rynku wewnętrznym.

Produkcja eksportowa cukru, jako nieopłacająca się, uległa już wcale wy-

datemu obniżeniu. Natomiast wysłuk, zmierzający do nasycenia rynku wewnętrznego pokrzepniejszymi słodkami, o raz tańszego, a więc dla świata pracowniczego przystępnego cukru — musi być jeszcze bardziej wzmocniony. Jeden kilogram cukru mieszczącej w miarę składowa kraju — bo takie jest obecnie przeciętne spóżyć — to mało, bardzo mało. Duńczyk czy Anglik spóżywa przeto w 5 razy więcej!

Nasz przemysł cukrowniczy — jak stwierdzają dane, zawarte w broszurze dyr. Iwasiewicza — rozwija się pod względem organizacyjnym i technicznym coraz piękniej. Ale rozwój ten zaspokoi dopiero wtedy żywotne potrzeby gospodarstwa, społecznie i zdrowotnie naszego społeczeństwa, gdy spóżyć cukru dorówna tym krajom, które nas pod tym względem przeregnęły — gdy świat pracowniczy w Polsce korzystać będzie mógł ze spóżywania cukru w tych ilościach, co pracownik w Danii lub Anglii. J. Ch.

Kowo rozprużać polskie postulaty gospodarcze

Według wszelkiego prawdopodobieństwa, do końca września, a najpóźniej do pierwszych dni października zostaną rozpatrzone w Kownie dezertary polskiej komisji (traktowej odnośnie polsko-litewskiej) wymia ni handlowej. Po rozpatrzeniu tych dezertarów podjęte mogłyby być końcowe rokowania o umowę handlową. W chwili obecnym brak tej umowy uniemożliwia dojście do skutku wielu transakcji pomiędzy obu krajami.

III. Rzecz o robili miliony na podatku emigracyjnym

Wprowadzono w Niemczech 1. zw. podatek emigracyjny, ścigany jest od wszystkich emigrantów, zwłaszcza Żydów, opuszczających Niemcy. Podatek ten wynosił zaszadzone 25 proc. majątku emigranta. Według danych angielskiego dziennika „Daily Telegraph”, miesięczne wpływy skarbu Rzeczy z tego źródła przekraczają 2 000 000 funtów (52 miln. zł.). Od czasu wprowadzenia tego podatku, wpływy sięgają już 150 000 000 funtów.

Z LWOWSKIEJ IZBY ROLNICZEJ

Pierwsze kursy prowadzenia cegielni polowych

Lwowska Izba Rolnicza przy finansowej pomocy P. Z. W. zorganizowała pierwsze w Polsce kursy prowadzenia cegielni polowych, zapoczątkowane nimi akcją podniesienia budownictwa na wsł wogóle, a cegielnictwa polowego w szczególności. Pierwszy dwumiesięczny kurs dla województwa tarnopolskiego odbył się w Kutkorsku, powiat Złoczów, gdzie w swej pierwszej fazie obejmował wyrób i wyład cegły drzewem w piecu polowym, a w drugiej drzewem po przedstawieniu do Kow. w następny dzień, wyład mieniony, na przesyłkę oraz drzewem i węglem. Oprócz zajęć praktycznych pod kierunkiem majstra, kandydatów wysłuchali 30 godzin wykładów z dziejz cegielnictwa, budownictwa, betoniarstwa, przepisów budowlanych, podatkowych i t. p. W dniu 29 sierpnia b. r. odbył się egzamin sta-

wy i rozdanie świadectw z ukończenia kursu 12-tu uczestnikom.

W parę dni później w dniu 25 sierpnia b. r. rozpoczął się taki sam kurs w Trzcinie koło Rzeszowa, gdzie miejscowa spółdzielnia ceglarska — w dowolna udzieliła swej cegielni i pieca polowego. Na kurs zgłosiło się 23 uczestników z 7-miu powiatów wojew.

lwowskiego. Ponieważ ilość miejsc jest ograniczona a zgłoszeń wpłynęło bardzo dużo — Izba stara się po zakończeniu tego kursu rozpocząć drugi kurs w Trzcinie.

W dniu 5 września b. r. nastąpiło otwarcie (trzeci) kursu dla wojew. stanisławowskiego w Targowicy Polnej, powiat Horodena.

Przezw zwiększaniu budżetów samorządowych

Na ostatnim posiedzeniu Komisji Polityki Agrarnej Lwowskiej Izby Rolniczej odbyłym pod przewodnictwem p. Waleriana Zakliki rozważano konsekwencje ostatniego spadku cen rolniczych na dochodowości i opłacalność rolnictwa w związku z układaniem budżetów ciał publicznych na przyszły rok budżetowy. Komisja zwróciła szczególną uwagę na budżety ciał samorządu terytorialnego, dostrzegając przy ich układaniu objawy rozszerzania wpływów drogi podnoszenia podatków i opłat. Tendencje odnośnie są uzasadnione zachodzącym w roku zeszłym wzroście cen podatków rolniczych.

Komisja wyrażając się zasadniczo przeciw nadmiernej zwiększaniu podatków samorządowych, poleciła ponad to nacisnąć, że wskazane wyżej tendencje winny ulec stałowemu zahamowaniu, a to tym bardziej wobec obecnego spadku cen produktów rolnych. Komisja wyraziła poglądy, że powyższe przesłanki winny stać się w

tyczną dla organów zatwierdzających budżety ciał samorządowych.

GIELDA GIELDA WARSZAWSKA

Table with market data including prices for wheat, flour, and other commodities in various locations like Warsaw, Lodz, and Poznan.

GIELDA PARYSKA

Table with market data for Paris, including prices for various goods and currencies.

LWOW — GIELDA ZBOZOWA

Table with market data for Lvov, including prices for grain and other commodities.

Otwarcie arbitrażu bawelnianego w Gdyni

W dniach 26 i 27 b. m. odbędzie się w Gdyni uroczyste otwarcie arbitrażu bawelnianego, na który, oprócz przedstawicieli władz i sfer gospodarczych z całej Polski, przybędą goście z krajów europejskich i amerykańskich.

Otwarcie arbitrażu bawelnianego w Gdyni umożliwi polskim firmom bez pośredni zakup bawełny i dostawców, gdyż wszelkie sprawy między odbiorcą a dostawcą bawełny będą mogły być rozstrzygane w Gdyni, a nie jak dotychczas w Bremie czy Hawrze. Powstanie arbitrażu bawelnianego stworzy niewątpliwie warunki do tworzenia w porcie gdynińskim firm handlowych i domów skladowych, prowadzących zakup bawełny i wywożenie jej na rynek polskim, jak też

i w trybie na własnych rachunek. Zadaniem arbitrażu będzie rozstrzygnięcie sporów przez specjalnie powołanych, zaprzyszczonych przez Izby Przemysłowo-Handlową klasyfikatorów. W chwili obecnej kłótnie się już kilku specjalistów na stanowiska przyszłych klasyfikatorów. Jako druga instancja odwoławcza od orzeczenia arbitrażu bawelnianego w Gdyni, będzie arbitraż bawelniany w Hawrze.

Zagadnienie motoryzacji Polski

Jak wiadomo, stan naszego (zaboru motoryzacyjnego) pozostawia wiele do życzenia. Ogromna jego część pamięta czasy pierwszych lat powojennych i wprawia w podziw przeciętnego zagranicę automobiliste. Pewne osiągnięcia motoryzacyjne, jakie teraz obserwujemy, powoduje stopniowe wycofywanie starych pojazdów. Jak się okazuje, na renowację i wycofywanie pojazdów idzie dość znaczna część nowo zarejestrowanych maszyn.

Według danych za pierwsze półrocze b. r., sprzedano w tym okresie 3 592 samochody osobowe w całej Polsce. Tymczasem przyrost faktyczny, czyli różnica stanu na 1 lipca i na 1 stycznia b. r. wyraża się cyfrą 3 516 wozów. Wynika stąd, że ubytek samo-

chodów osobowych na renowację i wycofanie wynosił 77 sztuk. Jeżeli chodzi o taksówki, to zarejestrowano (sprzedano) 583, podczas gdy przyrost faktyczny wyniósł tylko 75 taksówek. Tu więc ubytek sięga cyfry 510 wozów. W omawianym okresie sprzedano ponad to 306 autobusów, lecz ubytek wyniósł 1/4, a mianowicie 77 tych pojazdów. Ubytek renowacyjnym samochodów ciężarowych był stosunkowo mały i wyniósł 50 wozów na 1 020 sprzedanych.

Opatrzem, nie uwzględniając motocykli, ubytek samochodów na renowację i wycofywanie wyniósł w Polsce w pierwszym półroczu 690 pojazdów. Wobec tego, iż w tym czasie zarejestrowano łącznie 5 619 samochodów, na renowację odpada około 12,5 proc.

NA POLSKA JESIEŃ

Advertisement for a car, featuring an illustration of a vehicle and the text 'Polski Samodział' and 'Lwów, Kopernika 2. tel. 258-88.'.

OGŁOSZENIA

FOTO-AMATORZY! Popieszone laboratoriu fotograficzne — wykonuje wszelkie roboty amatorskie i techniczne — zryba i starami

„FOTO-ELEKTROKABEL” 4443
LWÓW, KOPERNIKA 10. TEL. 215-21

Wielki wybór nowych i okazjnych aparatów fotograficznych.
Najtańsze źródło w Polsce.

Bandaże przepuklinowe

pasy brzuszne, lecznicze i protezy
różne własnego wyrobu polca

Z. Kuźniewicz, bandażysta
Lwów, Gródcza 2, — telefon 254-63

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupkie i handlowe po 10 groszy.

PEJONSTATOM
koldry, białe, posiedlowa, firanki, naruty. Ceny fabryczne. Fręlich, Sykstuska 21.

FLUDENT

Przyjęto
pości do rebow
BEZ KREDY

FORTEPIAN
prawie nowy, czarny z angielską mechaniką firmy pierwszorzędnej „Börster” sprzedam. Kubiszowa, Kuwick 9. 10311

PIANINO
Sztingla sprzedam korzystnie. Piekarska 16, oficyna łewe, m. 54. 10509

Szkojne obuwie

już od
zł 8,80 za Nr. 27/30
zł 9,80 za Nr. 21/33
zł 11,80 za Nr. 24/35

AL-SA-DO
SYKSTUSKA 19. 3227

Zegarki, biżuterje, srebro w po cenach konkurencyjnych polca firma
L. Rozzawarski
Lwów, Akademicka 2

FIAT 508 III
okazjnie do sprzedania. Warsztaty mechaniczne Sennedaka, Lwów, ul. Na Bajkach 11. 10526

OBRAZY
oryginały malarzy polskich (najtaniej), dogodnie warunki
Salon Obrazów
Malarzy Polskich
Lwów, PIŁSUDSKIEGO 11
teléfono 265-86 3235

BAROMETRY
HYGROMETRY
polca firma
KOPERNICKI I SYN
Lwów, Hetmańska 12
tel. 234-24. P. K. O. 143-590

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkalniowe przy 5 za słowo słow. 2 raz w tygodniu.

4 POKOJE
i pietro, komfort, od 1 października. Zielona 29. 10299

6 POKOI
komfort, system korytarzowy, 3 wejścia, latwo podzieln. Batorego 32. 10303

PIĘKNE POKOJE
umcblowane, klasowe, dc wynajęcia, pl. Bernardyński 14. 10295

3-POKOJOWE
pełnokomfortowe — ciepłe słoneczne, przy tramwaju. Wojtowska 6. 10314

SZESĆ ZŁOTYCH
strojenie, fortepianu, Smutny, Suptńskiego 17, telefon 215-96. 10391

POKOJ
frontowy, osobne wejście, zaraz do wynajęcia, ulica Krakich 18/4. 10325

DO WYNAJĘCIA
nowe, czteropokojowe mieszkanie, pełny komfort — 120 zł., Szczęśliwych 14, l. p. 10374

POKOJ
umcblowany, osobne wejście, z wiatrem (brz) ulica Teatynska 3, m. 13. 10323

POKOJ
z kuchnią do wynajęcia; Grzegorza z Sanoka. 10322

Zarówki oszczędnościowe elektryczne instalacje
Lampy oszczędnościowe
STANISŁAW CHĘĆ Lwów 4
ul. Sykstuska 4
Stale pogotowie napraw. 3236 Telefon 118-55

DOM SZTUKI Lwów, ul. Fredry 1
(A. WIŚNIEWSKI) Telefon 284-78
OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE
TAPCZYNY, DRYWANY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. —
KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

ŚWIĄTOWE! SŁAWY
HAYA PUDER
DIA NIEMOŁNI I DZIECI
TYLKO W RÓŻNYM OPAKOWANIU
Z OCHRONNYM ZNAKIEM WODNYM
„HAYA” mydło, oliwa i krem.
DO NARCZY W AFTEKACH I DROBIERZACH
WYBÓR I SKŁAD.
Apteka S. HAYA Lwów, Kallagtoje 12

Reklama prowadzona niejaczowo — to błędnie
naoslep. Ustrzeże ciw od tego pomocy i achawa, którą znajdziesz
w dziale ogłoszeniowym
„Dziennika Polskiego”

POT

NÓG RAK, PACHWIN i t. p. uniknie się pewnie przez użycie specjalnego, niezawodnego i nieszkodliwego patent. **PUDRU „CSAYE”**
2855 Próbny pakiet 50 gr.

Perfumieria S. FEDERA
Lwów, ul. SYKSTUSKA 2
F. I. I. E. Kopernika 15a i Halicka 16

DWUPOKOJOWE
mieszkanie z komfortem, oficyny do wynajęcia ul. Modrzewskiej 14. 10318

TRZY POKOJE
nyża, pełnokomfortowe do zaraz do wynajęcia — Potarodkiego 44. 10321

DO WYNAJĘCIA
luksusowo urządzone mieszkanie trzypokojowe i garsoniera, — poza tym lokal sklepowy. Snopkowska 45. Dorożca wsiązka. 10320

TRZYPOKOJOWE
komfortowe mieszkanie — do wynajęcia. Męzna 20. 10319

ZWIŃSKIEGO 12
m. cztery. Piękny komfortowy utrzymaniem dla 1-2 parów zaraz do wynajęcia. Ogładze 3-5. 10317

CUCZNIÓW
gimnazjalnych, przyjmuje na mieszkanie, utrzymanie opieką. Nalikowa, Groligera 4. 10279

RÓŻNE

STROJENIA
i naprawa fortepianów Ka rol FUCHS, Romanowicz 22, telefon 227-46. 10294

S. O. S.
Czystość i bankrutuje. — Lwów nie urguje. — Suflity, posadzki zaniebuduje. — Dawań 259-77. 616

BANDAZYSTA
M. Polaczek w Samborze zawiadamia interesowanych, że będzie w krótkim czasie przebywać we Lwowie w celu uskutecznienia zamówień. 3620

UBRANIOZMIAN
zmienia stary garderobny męską na bielekie materiały w ubraniole. — Telefon 270-25. 10308

GROM
gola najlepší

KUPNO

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupkie i handlowe po 10 groszy.

DOMEK
jednoizbowy lub część domku kupić w cenie 1.500 zł. Adm. in „Perferie”. 10328

KUPIE
w dobrym stanie futro sieliskowic. Listy Adm. in „Scliska”. 10327



CZAPKI STUDENCKIE wojskowe i sportowe oraz kapełki męskie najnowszymi fasadami po cenach przystępnych
Chrześcijańska Wytwórnia — JANA WITMANA
Lwów, plac Trybunański. 3633

Towarzystwo Studium Maszynowego i Elektrotechnicznego we Lwowie, ogłasza niniejszym

KONKURS
na objęcie stanowiska Kierownika Budowy budynku Nr. 2 Wydziału Mechanicznego i Elektrotechnicznego Politechniki Lwowskiej.

O stanowisko to ubiegać się mogą inżynierowie architektki lub inżynierowie ładowi i wodni, posiadający uprawnie przewidziane ustawą.

Wzrosty z dolezczeń (dokładnego zyciorysu i zestawienia wykonanych prac zawodowych, składać należy w biurze Towarzystwa w godzinach od 10—12 tej lub przysłać pod adresem Towarzystwa Studium Maszynowego i Elektrotechnicznego, Lwów, Politechniki, w terminie do dnia 20-go września 1938 r.

We Lwowie, dnia 30 sierpnia 1938 r.

Prof. E. T. Geisler Inż. T. Włodek

Ogłoszenie o przetargu nieograniczonemu

Towarzystwo Studium Maszynowego i Elektrotechnicznego we Lwowie (Komitet Budowlany Wydziału Mechanicznego i Elektrotechnicznego Politechniki Lwowskiej) ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie budowy budynku Nr. 2 do konstrukcji szkieletowej i kubatury 20.000 m³ Wydziału Mechanicznego i Elektrotechnicznego P. L. przy ulicy Strzyżkiej we Lwowie.

Przetarg powyższy rozpocznie się w dniu 25 września 1938 r. o godzinie 10 tej w sali posiedzeń Biblioteki Politechniki, w gmachu Biblioteki przy ulicy Nikorowicza 1, parter na lewo.

Szczegółowe warunki przetargu i plany są do przejrzania w biurze Towarzystwa Studium Maszynowego i Elektrotechnicznego we Lwowie (tel. 106-53) w parterze głównego gmachu Politechniki przy ul. Leona Sapiehy 12, od dnia 12 września 1938 r. w godzinach od 10—12 tej, oraz ogłoszone są na tablicy ogłoszeń w halu Politechniki.

We Lwowie, dnia 30 sierpnia 1938 r.

Prof. E. T. Geisler Inż. T. Włodek

4. Urząd Skarbowy we Lwowie
Nr. T. W. 9908/37

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 380) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych podaje się do ogólnie wiadomości, że dnia 22-go września 1938 roku o godz. 9-tej w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Goltuchowskich i resem uregulowania należności 4. Urzędu Skarbowego, Gminy Żydowskiej Wotef. Biura Funduszu Pracy odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

Maszyna do pisania ideal 100 zł., registratura amerykańska 20 zł., motor benzynowy Diesta 1 1/2, HP 1000 zł.

Zajęcie przedmioty można oglądać dnia 22 września 1938 r. od godz. 9:30 do godz. 9:45 w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Goltuchowskich 1.

Za Naczelnika Urzędu Kierownik Działu Egz. Trędociewicz

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze stronie zł. 0,50 w tekście od 2—5 sb. zł. 0,70. W tekście od 6tej do końca ogazu redakcyjnego zł. 0,50. Cena pierwsza strona zł. 1,100. Cena strona od 2—5 zł. 1,100. Cena strona od 6tej zł. 650. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia zycyjnie zł. 0,18. Cena strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0,15. **Nekrologi:** zł 0,50 za mm. — **Wdnozpelt — Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenie drobne za wyraz zł. 0,05. handlowe po zł. 0,10. dla poszukujących pracy zł. 0,03. metrum. zł. 0,15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym lamie; strona w tekście ma 4 lary za tekstem 6 lamów. — **Komunikaty notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowe, osobiste** po 150 za mm. (strona 4-ro lamowa). — Ogłoszenia tabliczeczne i fantazyjne o 50%, drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506-250